
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ BIONOVA TECHNOLOGIES S.R.L., AI SENSI DEL COMBINATO 
DISPOSTO DEL COMMA 1 E COMMA 2 LETTERA A)  DALL’ART.1 DEL DL 76/2020, CONVERTITO CON 
LEGGE N.120/2020 E SS.MM.II, DELLA  FORNITURA E INSTALLAZIONE DI N.1 MICROSCOPIO OTTICO 
CON TELECAMERA PER LA LETTURA ESTEMPORANEA DI ESAMI CITOLOGICI “ROSE” (RAPID ON-SITE 
EVALUATION) COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL-RISK, DURANTE IL PERIODO DI 
GARANZIA DI 12 MESI, PER LE ESIGENZE DELLA SALA ENDOSCOPICA DELLA UOC MALATTIE 
APPARATO RESPIRATORIO.

IMPORTO COMPLESSIVO: € 2.242,00 + IVA

CIG: Z193B8CA07

Proposta di delibera: 1133/23 del: 15/06/2023

L’Estensore: TURSI GIUSEPPINA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 15/06/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA 

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii.;

VISTO                 il  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

PREMESSO   che il Direttore della UOC Malattie dell’Apparato Respiratorio e Endoscopia delle Vie 
Aeree ha avanzato formale richiesta di acquisizione di un microscopio ottico trinoculare 
dotato di 4 obiettivi planacromatici (4x,10x,20x,40x) e degli accessori necessari quali una 
telecamera ad alta risoluzione per la visualizzazione contemporanea degli esami su 
apposito monitor ripetitore;

che detta tecnologia permette l’esecuzione della valutazione citologica con esame 
estemporaneo del prelievo bioptico (ROSE - rapid on-site evaluation) e, pertanto, 
consente di elevare la resa diagnostica delle procedure invasive dei prelievi bioptici in 
corso di broncoscopia per la diagnosi di tumore del polmone, ottimizzando le risorse e la 
riduzione delle complicanze dovuti alla ripetizione degli esami per falsi negativi del 
tumore al polmone con conseguente riduzione dei costi e di insorgenza di complicanze;

che, al fine di evitare spostamenti di tecnologie dal laboratorio di anatomia patologica 
con conseguenti rischi di guasti e interruzioni delle attività correlate è necessario dotare 
la UOC Malattie dell’Apparato respiratorio del citato microscopio ottico per l’esecuzione 
della valutazione citologica con esame estemporaneo del prelievo bioptico;

                                    
CONSIDERATO       che, al fine di acquisire la tecnologia anzidetta, la U.O.S.D. Ingegneria Clinica ha all’uopo 

avviato un’indagine di mercato acquisendo altresì due preventivi dai quali è emerso che 
il sistema che meglio soddisfa le esigenze tecnico-economiche è rappresentato dal 
Microscopio Nikon Eclipse EiR Trinoculare con Telecamera BC1200 offerto dalla Società 
Bionova Technologies S.r.l. con prot. 0018914/23 del 25/05/2023 per un valore 
complessivo pari a € 2.242,00 + Iva comprensivo di 12 mesi di garanzia full risk;

RITENUTO pertanto, di dover affidare, ai sensi del combinato disposto del comma 1 e comma 2 
lettera a)  dall’art.1 del DL 76/2020, convertito con legge n.120/2020 e ss.mm.ii, alla 
Società Bionova Technologies S.r.l. la fornitura e installazione di n.1 microscopio ottico di 
produzione Nikon modello Eclipse EiR Trinoculare per la lettura estemporanea di esami 
citologici ROSE comprensivo di assistenza tecnica full-risk, durante il periodo di garanzia 
di 12 mesi, per le esigenze della sala endoscopica della UOC Malattie Apparato 
Respiratorio, per l’importo complessivo € 2.242,00 + IVA di legge;

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza  è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1  della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua  dei criteri di  
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90  e successive modifiche ed 
integrazioni; 



3

PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di affidare, ai sensi del combinato disposto del comma 1 e comma 2 lettera a)  dall’art.1 del DL 
76/2020, convertito con legge n.120/2020 e ss.mm.ii, alla Società Bionova Technologies S.r.l. la 
fornitura e installazione di n.1 microscopio ottico completo della relativa telecamera di 
produzione Nikon modello Eclipse EiR Trinoculare per la lettura estemporanea di esami citologici 
ROSE comprensivo di assistenza tecnica full-risk, durante il periodo di garanzia di 12 mesi, per le 
esigenze della sala endoscopica della UOC Malattie Apparato Respiratorio, per l’importo 
complessivo € 2.242,00 + IVA di legge;

 di individuare il Dott. Fabrizio D’Ambrosio P.O. Manutenzione apparecchiature sanitarie 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

L'onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 2.735,24 IVA 
compresa, trova riferimento sul conto 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche – nell’ambito della 
macro autorizzazione 2 dell’Esercizio 2023.

Di autorizzare, in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, la rilevazione dell’importo di € 
2.735,24 IVA compresa, sul conto 402010101 “Rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad 
investimenti
 

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                                 il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;
  

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI                                 i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati 
                                          nel frontespizio;



4

DELIBERA

- di approvare  la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio.

                                                                            


		2023-06-15T08:36:20+0000
	Stefano Lazzari


		2023-06-15T09:01:12+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-06-16T07:46:45+0000
	Alberto Fiore


		2023-06-16T07:47:15+0000
	Firma applicativa


		2023-06-16T08:10:43+0000
	Patrizia Magrini


		2023-06-16T08:11:09+0000
	Firma applicativa


		2023-06-19T11:43:44+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-06-19T13:00:03+0000
	Firma applicativa




